
 

COMUNE  DI  MONTE  RINALDO 
Provincia di Fermo 

 
Cap 63852 - Via Borgo Nuovo n. 16 

C.F.. e P.I.  00396470445 - Tel.0734777121   Fax 0734777132 
 

 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

 
DELIBERAZIONE  NUMERO  12 DEL  18-02-26 
 

 
OGGETTO:  Referendum 22/23 Marzo 2026 - Individuazione, delimitazione, ripartizione ed 
assegnazione degli spazi destinati alle affissioni di propaganda da parte dei partiti o 
gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum 

 
 

L'anno  duemilaventisei il giorno  diciotto del mese di febbraio alle ore 13:10, in seguito a 
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
signori: 

 
 
     BORRONI GIANMARIO  SINDACO  P   
  TOSTI ANGELA  VICE SINDACO  P   
  ISIDORI ROSSANO  ASSESSORE  P   
   
 
 
 
 
Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Dott. Vittorio 
Alessandrini 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI 
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione 
dell'oggetto su riferito. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 18-02-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO 
 

 
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE 

 

Premesso che con decreto del Presidente della Repubblica del 14/01/2026, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 10 del 14/01/2026, sono stati convocati nei 
giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 i comizi del referendum popolare 
confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 
2025;  

Visti: 

 la legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modifiche e integrazioni, recante: 
"Norme per la disciplina della propaganda elettorale" e successive 
modificazioni; 

 l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha 
stabilito l’abolizione della cosiddetta “propaganda indiretta”; 

 l'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352 e successive modifiche e 
integrazioni il quale stabilisce che alla propaganda relativa allo svolgimento 
dei referendum si applicano le disposizioni della legge 4 aprile 1956 n. 212;  

 la circolare n. 1943/V, emanata dalla Direzione generale dell’amministrazione 
civile – Direzione centrale per i servizi elettorali in data 8 aprile 1980; 

Richiamate le comunicazioni in materia di propaganda elettorale pervenute dalla 
locale Prefettura-U.T.G.: 

 la Giunta comunale, ai sensi degli artt. 2, 3 e 4 della legge n. 12/1956, tra il 33° 
e il 30° giorno precedente quello della votazione, e quindi tra martedì 17 e 
venerdì 20 febbraio 2026, deve provvedere a individuare, delimitare e 
ripartire gli spazi per l'affissione di stampati, giornali murali o altri e di 
manifesti di propaganda, distintamente e in parti uguali, fra i partiti o gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e i gruppi dei promotori del referendum 
che ne abbiano fatto richiesta;   

 ai sensi del già menzionato art. 52, quarto comma, della legge n. 352/1970 e 
dell'art. 4, comma 1, della legge n. 212/1956, i partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e il gruppo di promotori di ciascun referendum 
che intendano affiggere stampati, giornali murali o altri e manifesti di 
propaganda per i referendum in oggetto avrebbero dovuto presentare alla 
Giunta comunale istanza di assegnazione dei relativi spazi entro il 34° giorno 
antecedente quello della votazione, e quindi entro lunedì 16 febbraio 2026;  

 l'assegnazione è dunque subordinata alla presentazione di apposita domanda 
alla Giunta nel termine menzionato;   



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 18-02-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO 
 

Vista inoltre la circolare n. 14/2026 prot. 527 del 12.02.2026 con la quale la Prefettura-
U.T.G. di Fermo ha comunicato l’elenco dei partiti e dei gruppi politici rappresentati, 
rispettivamente, al Senato della Repubblica o alla Camera dei Deputati, e dei 
promotori del Referendum; 

Tenuto conto che la popolazione residente nel Comune è pari a 300 unità; 

Viste le seguenti domande pervenute nei termini di legge per l'assegnazione degli 
spazi, depositate agli atti d’ufficio, entro il 16.02.2026: 

- Prot. 532 del 12.02.2026 – “Partito Democratico”; 

- Prot. 554 del 16.02.2026 – “Lega Salvini Premier”; 

- Prot. 557 del 16.02.2026 “MoVimento 5 Stelle”; 

- Prot. 559 del 16.02.2026 – “Fratelli d’Italia”; 

- Prot. 571 del 16.02.2026 – “Comitato 15 per il NO” 

- Prot. 586 del 17.02.2026 (con successiva integrazione prot. 594/2026) - 
“Comitato Sì Riforma” 

Dato atto che l’ordine di assegnazione delle sezioni sui tabelloni viene stabilito in 
base all’ordine di presentazione delle relative istanze, 

Considerato che gli spazi riservati alla propaganda diretta debbono essere adibiti alla 
affissione di materiale di propaganda elettorale nei limiti e con le modalità di cui alla 
legge 4 aprile 1956 n. 212, come successivamente modificata; a tale assegnazione la 
Giunta deve provvedere ripartendo gli spazi in parti uguali tra tutti i richiedenti in 
modo che a ciascuno di essi venga riservata una sezione non inferiore a metro 1,00 di 
base x metri 2,00 di altezza;   

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, rilasciato, sulla 
proposta relativa al presente atto, dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del T.U. D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Dato atto che il presente provvedimento non riveste aspetti contabili per cui si 
prescinde dal relativo parere; 

PROPONE 

Di approvare la narrativa che precede, anche ai fini della motivazione del presente 
atto, e per l’effetto: 

Di stabilire in numero di 1 (uno) gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 
riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda 
elettorale per i Referendum abrogativi, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al 
seguente prospetto: 

 

N. 
d’ord. 

CENTRO ABITATO 
Popolazione 
del centro 

UBICAZIONE  
via o piazza 

Riquadro o 
Tabellone 

1 COMUNE DI MONTE 315 VIA PROVINCIALE RIQUADRI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 18-02-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO 
 

RINALDO MONTERINALDESE 

 
Di delimitare i riquadri all’interno dello spazio, nelle seguenti misure: base ml 1 ed 
altezza ml 2; 

Di ripartire lo spazio per i Referendum in n. 5 (cinque) distinte sezioni avente le 
dimensioni di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di larghezza; 

Di assegnare le sezioni suddette, nell’ordine delle richieste pervenute, come dal 
prospetto che segue: 

N. d’ordine della 
lista e della 

sezione di spazio 
INDICAZIONE DELLA LISTA 

1 Partito Democratico 

2 Lega Salvini Premier 

3 MoVimento 5 Stelle 

4 Fratelli d’Italia  

5 Comitato 15 per il NO 

6 Comitato Si Riforma 

 
Di demandare all’Ufficio Elettorale tutti gli adempimenti successivi e conseguenti per 
l’attuazione del presente atto;  

di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 3 della Legge 4 Aprile 1956 n. 212 sono 
vietati gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate 
 

Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi, il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267 del 
2000 con separata e successiva votazione unanime. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione;     
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;     
Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge     

D E L I B E R A 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 18-02-2026  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO 
 

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione.     
Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e 
palese espressa in forma di legge     

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 18-02-2026  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO 
 

COMUNE DI MONTE RINALDO 
 

Provincia di Fermo 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto:  Referendum  22/23 Marzo 2026 - Individuazione, de= 

limitazione,  ripartizione  ed  assegnazione degli 
spazi  destinati  alle affissioni di propaganda da 
parte  dei partiti o gruppi politici rappresentati 

 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti 
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio 
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 12 in Data 18-02-26 di cui alle precedenti pagine, i seguenti 
pareri: 
 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to 

 
 

 
VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura 

finanziaria della spesa conseguente al deliberato 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
         F.to  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 18-02-2026  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTE RINALDO 
 

 
 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO     IL SEGRETARIO  
F.to BORRONI GIANMARIO    F.to Dott. Vittorio Alessandrini 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 20-02-26 come prescritto dall'art.124, comma 1, 
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

li  
IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

F.to Dott.ssa Natali Elisabetta 
 

 
ESECUTIVITA' 

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 18-02-26, poiché dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000). 

 

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________  

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 

li,                                   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Vittorio Alessandrini 

 
 

 
 
La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e 
d’ufficio. 
 
Monte Rinaldo, li  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Vittorio Alessandrini 


